لیکن به نتیجه دلخواه خود نرسیده‌اند و آنچه که در منشور ملل متحد آمده مبنای فکری و قانونی توسعه حقوق بشر بین‌المللی قرار گرفت که بر همین مبنا سیستم‌های نسبتاً موثری ایجاد گردید. اکنون مقررات حقوق بشری در منشور نخستین سند بین‌المللی حقوق بشر محسوب می‌گردد.

تنظیم و تصویب اعلامیه در دهم دسامبر ۱۹۴۸ (۱۹ آذر ۱۳۲۷) با رای مثبت ۴۸ دولت از ۵۶ دولت طی قطعنامه ۲۱۷ به تصویب رسید. هیچ رای مخالفی نداشت ولی ۸ رای ممتنع داشت حقوق و آزادی‌های مندرج در اعلامیه حقوق بشر مشتمل بر حقوق مدنی- سیاسی- اقتصادی- اجتماعی و فرهنگی است. (اسداله زاده، ۱۳۹۶)

#### - میثاق بین‌المللی حقوق اقتصادی- اجتماعی و فرهنگی